
                                             

 

Zarządzenie Nr 87/2022 

Wójta Gminy Daszyna 

z dnia 4 listopada 2022 r. 

 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu „Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata 2023-2025”. 

 

Na podstawie art. 5a i art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1190 r. o samorządzie 

gminnym  (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559, poz. 583, poz. 1005, poz. 1079, poz. 1561) oraz 

uchwały Rady Gminy Daszyna Nr II/10/2018 z dnia 7 grudnia 2018 r. w sprawie przyjęcia 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Daszyna zarządzam co 

następuje: 

 

§ 1. Zarządzam przeprowadzenie konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Daszyna. 

§ 2. 1. Przedmiotem konsultacji jest projekt „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w 

Gminie Daszyna na lata 2023-2025”. 

2. Treść projektu „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata  

2023-2025” stanowi załącznik nr 1 do Zarządzenia. 

3. Treść projektu „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata 

2023-2025” znajduje się wersji papierowej w Urzędzie Gminy Daszyna i Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Daszynie oraz w formie elektronicznej na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej. 

§3. Konsultacje społeczne zostaną przeprowadzone poprzez zebranie opinii mieszkańców 

Gminy Daszyna, które należy składać w formie pisemnej na formularzu ankietowym 

stanowiącym załącznik nr 2 do Zarządzania. 

§4. Konsultacje społeczne będą przeprowadzone w dniach od 4 listopada 2022 r.  

do 14 listopada 2022 r. 

§5. Z konsultacji zostanie sporządzony protokół, w którym będą zawarte wszystkie opinie 

i uwagi mieszkańców Gminy Daszyna.  

§6. Wykonanie Zarządzenia powierzam Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Daszynie.  

§7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 



1 
 

 

Załącznik Nr 1 

Do Zarządzanie Wójta Gminy Daszyna 

Nr 87/2022 z dnia 4 listopada 2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt 
 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE 
DASZYNA NA LATA 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 
 

 

Spis treści: 
 

Rozdział I. Wiadomości ogólne 
1.Wstęp 
2.Podstawa prawna Programu 
3.Analiza SWOT 
4.Diagnoza środowiska lokalnego 
5.Adresaci Programu oraz zasady działania Programu 
 
 
Rozdział II. Zadania i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny 
1.Cel główny Programu 
2.Cele szczegółowe Programu oraz zadania i realizatorzy działań 
3.Źródła finansowania Programu 
4.Koordynator Programu 
5.Monitoring i ewaluacja Programu 
6.Tryb sprawozdawczości 
7.Konsultacje społeczne 
8.Zakończenie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  

Rozdział I. Wiadomości ogólne 
 
 
1.Wprowadzenie 

Niniejszy Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata  
2023-2025, zwany dalej Programem, jest kontynuacją programów wspierania rodziny 
realizowanych w gminie Daszyna w latach poprzednich. Pierwszy Program Wspierania 
Rodziny w gminie Daszyna opracowano na lata 2013-2016. Był odpowiedzią na obowiązek 
nałożony na gminy ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej. Nakazuje ona samorządowi podejmowanie działań wspierających 
wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych.  

Preambuła do ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wskazuje 
wprost, że u podstaw regulacji leży dobro dziecka oraz dobro rodziny jako podstawowej 
komórki społecznej, przy czym dobro dziecka powinno być stawiane zawsze na pierwszym 
miejscu. W preambule wskazano również na potrzebę współpracy osób, instytucji 
publicznych i społecznych pracujących z dziećmi i rodziną: „Dla dobra dzieci, które 
potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, 
atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą 
samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności,  
dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 
środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci,  
w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności  w opiekowaniu 
się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być 
osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących  z dziećmi 
i rodzicami”.  
 Rodzina jest podstawową komórką społeczną i naturalnym środowiskiem 
wychowawczym dziecka. Oddziaływuje ona na jego osobowość poprzez przekazywanie 
systemu wartości, tradycję, ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. 
Rodzina jest dla dziecka najbardziej stabilnym punktem odniesienia oraz źródłem 
zaspokajania potrzeb w sferze psychicznej i materialno- bytowej.  

Zasadą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona prawna rodziny. Dziecko  
i rodzina wymagają wsparcia i szczególnej troski opieki i ochrony. W rodzinie wychowują 
się kolejne pokolenia, które w okresie swojej dorosłości kształtują społeczeństwo. 

Jednak procesy industrializacji, urbanizacji i migracji w znaczący sposób wpływają 
na życie całych społeczeństw i rodzin, zmieniając ich strukturę, ale też i sposób 
funkcjonowania.   

Zmienił się model rodziny. Obok instytucji małżeństwa i rodziny funkcjonują 
alternatywne formy życia rodziny, jak choćby samotne rodzicielstwo, kohabitacja, związki 
homoseksualne, życie w samotności itp.   

Dynamiczne zmiany w zakresie życia rodzinnego spowodowały destabilizację 
niektórych rodzin. Pojawiły się  problemy opiekuńczo- wychowawcze, uzależnienia, 
izolacja społeczna. Osłabieniu lub zerwaniu uległy więzi rodzinne, co istotnie wpłynęło  
na strukturę rodziny, pozytywne stosunki między wszystkimi członkami, zaburzyło 
równowagę wewnątrzrodzinną oraz wpłynęło na: poczucie bezpieczeństwa domowników, 



4 
 

rozwój osobowości dziecka, zdolności adaptacyjne. Przemiany gospodarczo – kulturowe 
kształtujące życie społeczeństwa spowodowały znaczny wzrost liczby osób bezradnych, 
nieradzących sobie z problemami dnia codziennego. 
 Rodzina wzorcowa stwarza swoim dzieciom jak najlepsze warunki wychowawcze, 
jest źródłem poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. To głównie tutaj dziecko nabywa 
wiedzy o otaczającym go świecie, panujących między ludźmi stosunkach. Uczy się wyrażać 
swoje uczucia (lęk, obawa, zadowolenie, gniew itp.) oraz wartościowania co jest dobre,  
a co złe. Rodzina kształtuje osobowość młodego pokolenia. Dlatego tak ważne jest 
zachowanie prawidłowych ról społecznych.  
 Wśród czynników, które składają się na dezintegrację rodziny wymienić należy:              
niezaradność życiową członków rodziny, brak stabilizacji zawodowej i materialnej, 
niewydolność wychowawczą rodziców i zaniedbywanie obowiązków opiekuńczych 
względem dzieci, niski poziom kulturalny, intelektualny oraz moralny dorosłych,  
a także alkoholizm jednego lub obojga rodziców, przemoc. Zazwyczaj niekorzystne 
sytuacje w rodzinie współwystępują ze sobą. 
 Dlatego też, uwzględniając zasadę pomocniczości, należy wspierać rodzinę,  
aby prawidłowo wykonywała swoje funkcje, a dziecko jak najdłużej pozostało w rodzinie 
biologicznej.  
  

 

2.Podstawa prawna Programu 
 
 Zadania przyjęte do realizacji w ramach niniejszego Programu są spójne  
z kierunkami działań przyjętymi w szczególności w następujących aktach prawnych: 

 Konstytuacja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r.  
Nr 78 poz. 483 z późn. zm.), 

 Konwencja o prawach dziecka (Dz.U. z 1991 Nr 120 poz. 526 z późn.zm.), 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 
z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  
(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  
(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”   
(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1329),  

 Ustawa o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 roku (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 
1744), 

 Ustawa Kodeks rodzinny i opiekuńczy z dnia 25 lutego 1964 roku (t.j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1359.) 

 Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2022 r. 

 poz. 615 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 



5 
 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 877), 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 
1205). 

 
3.Analiza SWOT 
 
 W celu opracowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 
dokonano analizy SWOT. Polega ona na posegregowaniu posiadanych informacji o danej 
sprawie na cztery grupy: mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia.  
 Szczegóły analizy przedstawiono w poniższej tabeli. 
 
Tabela 1. Analiza SWOT 
 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- doświadczenie zawodowe pracowników 
instytucji działających na rzecz dziecka  
i rodziny, 
- poparcie działań i współpraca  
z samorządem gminnym, 
- znajomość zasobów środowiska lokalnego 
przez pracowników GOPS 
- zapewnienie kadrze GOPS szkoleń  
- działalność na rzecz rodzin instytucji  
oraz placówek oświatowych, 
- realizacja programów profilaktycznych, 
- realizacja rządowego programu "Posiłek  
w szkole i w domu" finansującego 
dożywianie dzieci i młodzieży w szkołach, 
- modernizacja świetlic na wsiach 
- fukcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds Przeciewdziałania 
Przemocy, 
- funcjonowanie ogólnopolskiej Karty Dużej 
Rodziny, 
- działalność Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
w Daszynie, 
- działalność punktu konsultacyjnego,   
- zaangażowanie organizacji pozarządowych 
w działania wspierające procesy 
wychowawcze, 

- niewystarczająca współpraca pomiędzy 
instytucjami działającymi na obszarze 
wspierania dziecka i rodziny, 
- bierność i niewielkie zaangażowanie rodzin, 
- niechęć do współpracy ze strony rodzin 
pomimo dobrego przygotowania  
i otwartości instytucji, 
- brak ośrodków wsparcia dziennego  
na terenie gminy Daszyna, 
- brak dostępu do bezpłatnego poradnictwa 
specjalistycznego, np. terapeutów, 
psychologów, 
- rosnące potrzeby w zakresie poradnictwa 
rodzinnego, wsparcia środowiskowego, 
- brak atrakcyjnej, bezpłatnej oferty wsparcia 
i organizacji czasu wolnego dla dzieci  
i młodzieży, 
- brak bezpłatnych zajęć w placówkach 
kulturalnych dla najuboższych, 
- uzależnienia od alkoholu, nikotyny  

i substancji odurzających 

- długi czas oczekiwania na leczenie 
odwykowe,  
- brak osób chętnych na stanowisko 
asystenta rodziny pozwalające na poprawę 
stanu emocjonalnego, zwiększenie 
kompetencji społecznych  
i rodzicielskich oraz nabycie umiejętności 
rozwiązywania problemów przez rodzinę, 
 

SZANSE ZAGROŻENIA 



6 
 

- wzrost świadomości znaczenia i wartości 
rodziny, 
- wzrost świadomości dotyczącej wiedzy  
na temat wypełniania funcji opiekuńczo-
wychowawczych przez rodziny, 
- wzrost świadomości i umiejętności 
korzystania przez rodziny z różnych form 
wsparcia, 
- możliwość pozyskiwania środków 
zewnętrznych, 
- możliwość współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, 
- podnoszenie kompetencji osób 
pracujących z rodzinami. 

- niepewność finansowania działań 
(niestabilność, ograniczne środki finansowe),  
- wzrost kosztów utrzymania rodziny, 
- wypalenie zawodowe pracowników, 
- stereotypowe postrzeganie Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie jako 
instytucji przynającej jedynie świadczenia 
pieniężne, 
- rosnąca liczba zadań realizowanych przez 
samorządy przy braku lub niewielkim 
poziomie dofinansowania zadań, 
- uzależnienie rodzin od pomocy społecznej, 
- wykluczenie społeczne, 
- zagrażające i aspołeczne formy spędzania  
czasu wolnego przez młodzież i dzieci.  

 

 

 

4.Diagnoza środowiska lokalnego  
 
 Gmina Daszyna usytuowana jest w centralnej części Polski, w województwie 
łódzkim. Gminę we wschodniej części przecina droga krajowa nr 91, będąca częścią drogi 
międzynarodowej E75, biegnącej z południa na północ od Cieszyna, Katowic poprzez Łódź, 
Włocławek, Toruń do Gdańska. Trasa ta w odległych o 11 km na północ Krośniewicach, 
krzyżuje się z drogą krajową nr 92 (E30) relacji Świecko – Poznań – Kutno – Warszawa – 
Terespol. W pobliżu przebiegają także dwie główne autostrady A1 i A2, których 
skrzyżowanie zlokalizowane jest w odległości około 50 km w kierunku południowo 
wschodnim w Strykowie. 

Teren gminy sąsiaduje od południa z Gminą Łęczyca, od zachodu z Gminą Grabów, 
od północy z Gminą Krośniewice, a od wschodu z Gminą Witonia. Gmina Daszyna zajmuje 
obszar 80,91 km², w tym: użytki rolne: 92%, użytki leśne: 2%. Gmina stanowi 10,47% 
powierzchni powiatu łęczyckiego. Podzielona jest na 20 sołectw, w skład których wchodzą 
34 wsie. 

Gminę Daszyna, według stanu na 31 grudnia 2021 r., zamieszkiwało 3793 osoby. 
Poniższa tabela przedstawia analizę mieszkańców gminy Daszyna pod względem wieku 
oraz płci. 

Wiek Mężczyźni Kobiety Ogółem 

0-18 lat 360 355 715 

19-65 lat 1197 982 2179 

Powyżej 65 lat 290 609 899 

OGÓŁEM 1847 1946 3793 
Tabela 2. Analiza ludności gminy Daszyna z podziałem na wiek i płeć. 

 

  

Diagnoza lokalna dotycząca funkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji 



7 
 

opiekuńczo-wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Daszynie. Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego 
Programu Wsparcia Rodziny jest analiza danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie.  
 Poniższa tabela przedstawia liczbę rodzin i osób w rodzinach korzystających  
ze wsparcia GOPS w Daszynie w latach 2019-2021.  
 

 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Liczba rodzin 132 102 95 

Liczba osób w rodzinach 327 231 209 
 Tabela 3. Liczba osób i rodzin korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie w latach 2019-2021 (żródło: 
opracowanie własne) 

 

 Z dokonanej analizy wynika, że w 2019 roku objętych pomocą zostało 8,62 % ogółu 
mieszkańców gminy Daszyna. Jak widać między rokiem 2019 a 2021 liczba mieszkańców 
potrzebujących wsparcia GOPS-u zmalała. 
  

Liczba dzieci w 
rodzinie  

2019 rok 2020 rok 2021 rok 

1 14 10 7 

2 21 13 7 

3 6 5 7 

4 4 4 3 

5 3 1 1 

6 1 0 0 

7 i więcej 1 1 1 

Ogółem 50 34 26 
Tabela 4. Liczba rodzin korzystających pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie w latach 2019-2021 z podziałem na liczbę dzieci 
w rodzinach (źródło: opracowanie własne) 

 

Tabela 4 przedstawia liczbę rodzin korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Daszyna z podziałem na liczbę dzieci w rodzinach. Wnikając 
szczegółowo w stan rodziny – jej skład i formę, można stwierdzić, iż pomoc udzialana 
rodzinom zarówno z jednym lub dwójką dzieci, w 2021 r. zmalała w porównaniu z latami 
poprzednimi.  
 Jak wynika z analizy przedstawionej poniżej tabeli obrazującej przyczyny ubiegania 
się o pomoc w GOPS w Daszynie, głównymi powodami pozostaje ubóstwo i bezrobocie. 
Kolejnymi najczęściej występującymi powodami udzielenia pomocy były: długotrwała  
lub ciężka choroba, niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa. Jak wynika  
z tabeli, liczba rodzin przejawiających bezrodność w sprawach opiekuńczo -
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego. 
 
 



8 
 

Problem rodziny 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Ubóstwo 208 126 133 

Bezrobocie 153 106 99 

Niepełnosprawność 95 71 62 

Długotrwała lub ciężka choroba 123 79 68 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych – rodzina wielodzietna 

59 31 31 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych – rodzina niepełna 

62 41 30 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego 

49 42 24 

Alkoholizm 16 9 12 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 61 40 22 

Trudności w przystowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego  

2 4 1 

Wielodzietność 106 61 60 

Zdarzenie losowe 3 0 0 
Tabela 5. Główne powody ubiegania się o pomoc w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Daszynie w latach 2019-2021 (źródło: opracowanie 
własne) 

 

 Wiodącym problemem, powodującym obniżenie poziomu życia rodzin jest 
długotrwała lub ciężka choroba. Nie ulega wątpliowści, iż długotrwała choroba prowadzi 
także do szeregu dalszych problemów, takich jak: poczucie krzywdy, frustracja, izolacja 
społeczna, pogorszenie stanu zdrowia, a także wzrost zjawisk społecznie niepożądanych i 
zachowań patologicznych (alkoholizm, narkomania, zażywanie środków psychoaktywnych 
i inne). Zjawiska te często prowadzą do rozpadu rodziny, a tym samym wzrostu liczby 
rodzin niepełnych, sierot społecznych. Pociągają za sobą pogłębiającą się bezradność 
rodzin w sprawach opiekuńczo – wychowawczych. 
 

Poniższa tabela przedstawia liczbę prowadzonych i założonych Niebiskich Kart  
w latach 2019-2021, w tym u rodzin z dziećmi. 

Rok Liczba prowadzonych 
niebieskich kart 

ogółem 
 

Liczba założonych 
niebieskich kart 

Liczba posiedzeń grup 
roboczych 

2019 10 4 10 

2020 4 3 7 

2021 5 3 9 
Tabela 6. Liczba założonych i prowadzonych Niebiskich Kart w latach 2019-2021 (źródło: opracowanie własne). 

 



9 
 

 W tabeli 6 wynika, iż liczba założonych Niebieskich Kart na przestrzeni 
analizowanych lat, ulegała znaczącej zmianie.  
 

Rok Liczba 
prowadzonych 
postępowań 

Liczba osób 
skierowanych 

na badania 

Liczba 
wniosków do 

Sądu  

Liczba osób 
Korzystających 

z porad w 
punkcie 

konsultacyjnym 

Liczba porad 

2019 4 0 0 5 23 

2020 2 1 1 2 3 

2021 16 8 5 11 26 
Tabela 7. Liczba osób z terenu gminy Daszyna zgłoszonych  do GKRPA, skierowanych na badania psychiatryczno- psychologiczne   
oraz korzystających z porad w punkcie konsultacyjnym w latach 2019-2021 (źródło: opracowanie własne). 
 

Tabela 7 przedstawia liczbę osób zgłoszonych do GKRPA w Daszynie, skierowanych 
na badania psychiatryczno - psychologiczne w latach 2019-2021 z terenu gminy Daszyna,  
a także korzystających w pomocy w punkcie konsultacyjnym dla osób uzależnionych  
od alkoholu i współuzależnionych. 

 
 Trudności na rynku pracy, brak stabilizacji warunków życia i ich drastyczne 
pogarszania się, powoduje, iż dorośli coraz mniej czasu poświęcają rodzinie,  
a w szczególności dzieciom. Są zmuszeni do ciągłego poszukiwania źródeł zarobkowania. 
Stanowi to zagrożenie dla rodzin i jest źródłem wielu kryzysów. Ten brak zainteresowania 
dziećmi ze strony rodziców z kolei może być przyczyną „wejścia“ dziecka w tzw. złe 
towarzystwo oraz do udziału w nieakceptowanych przez społeczeństwo formach życia. 
Często rodzice nie moją intelektualnych możliwości, aby pomóc dziecku w nauce,  
co pociąga za sobą trudności dydaktyczno-wychowawcze i zaległości w nauce, a także 
drugoroczność. 
  

Głównym celem Programu jest stworzenie optymalnych warunków  
do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin 
dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-wychowawczych.  
 Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Daszynie w latach 2019-2020  
zatrudniał 1 asystenta rodziny. 
 

Poniższa tabela przedstawia liczbę rodzin oraz dzieci w rodzinach objętych 
wsparciem asystenta rodziny w poszczególnych latach, w tym liczbę rodzin objętych 
nadzorem kuratora. W tabeli są ujęte tylko dzieci do 18 roku życia.  
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Rok Liczba rodzin 
korzystających  

z pomocy 
asystenta 
rodziny 

Liczba dzieci  
w rodzinach 

korzystających  
z pomocy 
asystenta 
rodziny 

Liczba rodzin 
korzystających 

 z pomocy 
asystenta 

rodziny objetych 
nadzorem 
kuratora 

Liczba dzieci  
w rodzinach 

korzystających  
z pomocy 

asystenta rodziny 
objetych 

nadzorem 
kuratora 

2019 11 30 3 6 

2020 11 30 4 8 
Tabela 8. Liczba rodzin oraz dzieci w rodzinach w poszczególnych latach, w tym liczba rodzin objętych nadzorem kuratora w latach 2019-2020 
(źródło: opracowanie własne) 
 

 Jak wynika z przedstawionej tabeli 8 liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 
rodziny pozostawała na podobnym poziomie.  
 
5.Adresaci Programu oraz zasady działania Programu 
 
 Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 
Daszyna na lata 2023 - 2025 jest stworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych  
i przywrócenie im zdolności do wypełniania tych funkcji. Ważne jest, by działania i decyzje 
względem rodziny były podejmowane we współpracy wyspecjalizowanych instytucji 
(pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). Priorytetem będzie stworzenie działań 
profilatycznych i osłonowych tak, aby zapobiegać marginalizacji i społecznemu 
wykluczeniu mieszkańców.  
 Wsparcie dla rodzin zagrożonych obniżeniem standardu życia ma dać poczucie 
bezpieczeństwa i gwarancję wsparcia instytucjonalnego. Będzie to możliwe do osiągnięcia 
poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Zadania 
realizowane w niniejszym Programie będą koncentrowały się nie tylko na samym dziecku, 
ale na całej rodzinie, także w sytuacji, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną 
biologiczną. 
   
 

Rozdział II. Zadania i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny 
 

Gmina jest pierwszym i najważniejszym elementem systemu wsparcia rodziny. Jej 
działania mają być nastawione na profilaktykę oraz na wszechstronną pomoc rodzinie  
w kryzysie, tak, aby mogła ona samodzielnie radzić sobie z trudnościami i aby nie doszło 
do interwencji w postaci umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.  

Działania na poziomie gminy mają być również prowadzone w sytuacji czasowego 
umieszczenia dziecka poza rodziną. Mają one zmierzać do stworzenia takich warunków, 
aby możliwy był jak najszybszy powrót dziecka do rodziny.  

Zgodnie z art. 176 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
do zadań własnych gminy należy:  
1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;  
2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;  
3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia  



11 
 

    dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji   
opiekuńczo- wychowawczych przez:  

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 
rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,  
b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin   wspierających,  
c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 
dzieci;  

4. finansowanie:  
a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,  
b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny 
wspierające w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego;  

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka,  
placówce opiekuńczo- wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 
lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;  

6. sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny  
    oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej,  
   z zastosowaniem systemu teleinformatycznego,   
7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem  
    lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej,             
zamieszkałego na terenie gminy.  
 
1.Cel główny Programu 
 
 Celem głównym Programu Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata  
2023-2025 jest stworzenie optymalnych warunków do wychowania dzieci w środowisku 
rodziny biologicznej oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu 
obowiązków opiekuńczo-wychowawczych w gminie Daszyna. 
 
 
2.Cele szczegółowe Programu 
 
 Cele szczegółowe wynikają z diagnozy lokalnej dotyczącej funkcjonalności rodzin  
w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zrealizowanej w oparciu o dane 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie. Są to: 
1. wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo celem przywrócenia prawidłowego 
funkcjonowania w społeczeństwie; 
2.zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i jego rodziny; 
3. doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz 
dzieci i rodziny. 
 

 

 

 

 

 

Cel szczegółowy 1. 



12 
 

Wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo celem przywrócenia prawidłowego 
funkcjonowania w społeczeństwie 

Zadania Czas realizacji Podmiot realizujący wskaźniki realizacji działań 

Zapewnienie opieki 
asystenta rodziny 
rodzinom przeżywającym 
trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-
wychowawczych 

2023-2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 

- liczba asystentów 
pracujących na rzecz 
mieszkańców gminy Daszyna 
 
- liczba rodzin, którym 
przydzielono asystenta 

Organizacja warsztatów  
i szkoleń oraz 
umożliwienie 
uczestniczenia  
w warsztatach przez 
asystentów rodziny 

2023-2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 

- liczba szkoleń i warsztatów 
 
 

Zapewnienie dostępności 
poradnictwa 
specjalistycznego oraz 
organizowanie 
i informowanie  
o miejscach pomocy 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
- Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Daszynie 
- Zespół Interdyscyplinarny  
ds Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
 

- liczba i rodzaj miejsc 
poradnictwa specjalistycznego 
- liczba osób i udzielonych 
porad 
- liczba i formy przekazów 
informujących o miejscach 
pomocy 

Praca socjalna polegająca 
na wzmacnianiu 
lub odzyskiwaniu przez 
rodzinę zdolności  
do pełnienia 
prawidłowych funkcji w 
społeczeństwie 

2023-2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Daszynie 

- liczba rodzin objętych 
wsparciem w postaci pracy 
socjalnej 

Monitorowanie 
środowisk zagrożonych 
uzależnieniemi, 
motywowanie do 
podjęcia terapii  

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
 
- Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Daszynie 
 
- Zespół Interdyscyplinarny ds 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
 

- liczba rodzin objętych 
monitorowaniem 
- liczba rodzin posiadających 
nadzór kuratorami 
- liczba rodzin, którym nadzór 
kuratora został zniesiony 
- liczba rodzin, które odzyskały 
pełnię władzy rodzicielskiej 
- liczba założonych Niebieskich 
Kart 

Motywowanie członków 
rodzin do podejmowania 
działań na rzecz 
niwelowania własnych 
dysfunkcji np. podjęcie 
terapii leczenia 
uzależnień, terapii dla 
ofiar i sprawców 
przemocy domowej. 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
 
- Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Daszynie 
 
- Zespół Interdyscyplinarny  
ds Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

- liczba osób, które podjęły 
terapię 
- liczba osób skierowanych  
na badania psychiatryczno-
psychologiczne 
- liczba osób skierowanych  
na leczenie odwykowe 
- liczba zakończonych 
Niebieskich Kart 

Cel szcegółowy 2. 
Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i jego rodziny 

Zapewnienie pomocy 
materialnej i rzeczowej 
rodzinom znajdującym się 
w trudnej sytuacji 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
- Urząd Gminy Daszyna 

- liczba rodzin objętych 
pomocą oraz formy pomocy 
- liczba rodzin korzystających 
ze stypendiów szkolnych 



13 
 

socjalno-bytowej - liczba dowożonych dzieci 
- liczba Kart Dużej Rodziny 

Objęcie pomocą w 
postaci dożywiania w 
szkole dzieci tego 
wymagających w ramach 
programu: "Posiłek w 
szkole i w domu" 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Daszynie 
- szkoły 

- liczba dzieci korzystających  
z posiłków 
 

Objęcie pomocą w 
postaci artykułów 
spożywczych rodzin tego 
wymagających w ramach 
Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 
2014-2020 
współfinansowanego  
z Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej 
Potrzebującym (FEAD) 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
- organizacje pozarządowe 

- liczba rodzin objętych 
pomocą w postaci żywności 

Zabezpieczenie środków 
na pobyt dziecka  
w rodzinie zastępczej, 
rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo-
wychowawczej lub 
interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie 
- Urząd Gminy Daszyna 

- liczba dzieci umieszczonych 
w poszczególnych ośrodkach 
 
- wysokość środków 
przeznaczonych na pokrycie 
pobytu dzieci w placówkach 

Cel szczegółowy 3. 
Doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz 
dzieci i rodziny 

Współpraca szkół, policji, 
służby zdrowia, GOPS, 
sądów, kuratorów, 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 
organizacji 
pozarządowych oraz 
innych instytucji 
działających na rzecz 
dziecka i rodziny 

2023-2025 - Szkoła Podstawowa w Daszynie 
- Szkoła Podstawowa w Mazewie 
- Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Daszynie 
- Stowarzyszenie "Skarb Malucha"  
w Daszynie 
- Stowarzyszenie "Bajkow Świat "  
w Mazewie 
- NZOZ "LILMED" w Daszynie 
- NZOZ "Gwardia Życia" w Mazewie 
- Komenda Powiatowa Policji w Łęczycy 
- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej 
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny 
 

- liczba programów 
profilaktycznych  
i edukacyjnych  
- liczba dzieci objętych 
pomocą pedagoga szkolnego 
- liczba dzieci, które 
skorzystały z kolonii letnich  
- liczba interwencji policji  
- liczba imprez 
okolicznościowych dla dzieci  
i rodziców 
- liczba spotkań (zebrań)  
z rodzicami 

Stała współpraca z 
Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Łęczycy, jednostką 
realizującą działania  
z zakresu pieczy 
zastępczej 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Daszynie 
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Łęczycy, 

- liczba spotkań  

Doskonalenie kadr 
(szkolenia dla 
pracowników socjalnych, 
asystentów rodziny oraz 

2023-2025 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Daszynie 
- Urząd Gminy Daszyna 

- liczba szkoleń 



14 
 

innych specjalistów) 

Źródło: opracowanie własne 
 

 

 Program Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata 2023-2025 będzie służył 
realizacji gminnej polityki rodzinnej. Działania na rzecz dziecka i rodziny realizują 
instytucje opisane w poniższej tabeli. 

Lp. Nazwa i adres placówki                        Rodzaj działalności 

1 Urząd Gminy Daszyna,  
Daszyna 34a, 99-107 Daszyna 

Dowozy dzieci do szkół 

2 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Daszynie,  
Daszyna 40, 99-107 Daszyna 

Praca socjalna, praca asystenta rodziny, pomoc 
finansowa i rzeczowa, dożywianie dzieci w 
szkołach, specjalistyczne poradnictwo, aktywizacja 
społeczno- zawodowa, przyznawanie i wypłacanie 
stypendiów socjalnych, wydawanie decyzji 
potwierdzających prawo do świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych  
dla osób nieubezpieczonych 

3 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  
Daszyna 34a, 99-107 Daszyna  

Przeciwdziałanie problemom dotyczącym 
nadużywania alkoholu, wsparcie terapeutyczne dla 
osób uzależnionych i ich rodzin poprzez działalność 
Punktu Konsultacyjnego 

4 Gminny Zespół Interdyscyplinarny,  
Daszyna 40, 99-107 Daszyna 

Wspieranie i pomoc rodzinom w przezwyciężaniu 
problemu przemocy 

5 Placówki służby zdrowia z terenu gminy Daszyna: 

 NZOZ Lilmed, Daszyna 26, 99-107 Daszyna 

 NZOZ Gwardia Życia, Mazew 56, 99-107 Daszyna 

Działalność w zakresie profilaktyki i opieki 
zdrowotnej 

6 Placówki oświatowo-wychowawcze z teremu gminy 
Daszyna: 

 Szkoła Podstawowa w Daszynie, Daszyna 26a, 99-
107 Daszyna 

 Szkoła Podstawowa w Mazewie, Mazew 68, 99-107 
Daszyna 

Działalność edukacyjno- wychowawcza, wsparcie 
psychologiczno- pedagogiczne dla rodziców i dzieci 

7 Organizacje pozarządowe: 

 Stowarzyszenie "Bajkowy Świat" w Mazewie, 
Mazew 68, 99-107 Daszyna 

 Stowarzyszenie "Skarb Malucha" w Daszynie, 
Daszyna , 99-107 Daszyna 

Działalność edukacyjno- wychowawcza, wsparcie 
psychologiczno- pedagogiczne dla rodziców  
i dzieci, wydawanie żywności najbardziej 
potrzebującym w ramach programu operacyjnego 
Pomoc żywnościowa 2014-2020 

 
8 

Sąd Rejonowy w Łęczycy, ul. Marii Konopnickiej 16,  
99-100 Łęczyca 
Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, Ul. Tumska 2, 99-100 
Łęczyca 

 
Pomoc rodzinom w odzyskiwaniu prawidłowych 
relacji społecznych 

 
9 

 
Komenda Powiatowa Policji w Łęczycy, ul. Ozorkowskie 
Przedmieście 4a, 99-100 Łęczyca 

 
Działania zapobiegające przemocy w rodzinie  
i prowadzenie monitoringu dziecka w rodzinie 
zagrożonej kryzysem 

 

 

 

Przewidywanymi efektami realizacji Programu będzie: 

 poprawa sytuacji dziecka i rodziny, 

 wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka, 

 zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu 



15 
 

wsparcia dla rodziny i dziecka, 

 przeciwdziałanie umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej, 

 zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin, celem zapobiegania 
powstawaniu sytuacji kryzysowych, 

 poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny, 

 rozwój efektywnej współpracy między instytucjami i organizacjami realizującymi 
Program 

 wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania 
rodziny i poprawnych relacji rodzinnych, 

 umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastęczej powrotu do rodziny 
biologicznej, poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji.  

  
3.Źródła finansowania Programu 
 
 Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna  
na lata 2023-2025 odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy Daszyna, 
dotacji z budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 
 
4.Koordynator Programu 
 
 Koordynatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Daszynie.  
 
5.Monitoring i ewaluacja Programu 
 
 Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących 
zrealizowanych zadań w ramach przedmiotowego Programu, we współpracy   
z podmiotami zaangażowanymi w jego realizację.  
 Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu  
o analizę założonych wskaźników.  
 Monitoring realizacji Programu umożliwi: 

 ocenę zaangażowania jednostek odpowiedzialnych za ich realizację, 
 ocenę stopnia zadowolenia członków rodzin z oferowanej pomocy, 
 rozpoznanie ilościowe rodzin wymagających pomocy, 
 stan zaawansowania prowadzonych działań. 

 
6.Tryb sprawozdawczości 
 
 Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Daszynie co roku do 31 marca 
będzie przedkładał Radzie Gminy Daszyna raport z realizacji Programu. 
 
7. Konsultacje społeczne 
 
 Konsultacje społeczne Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna 
na lata 2023-2025 odbyły się w listopadzie 2022 roku. Projekt programu wraz  
z informacją o konsultacjach został umieszczony w wersji papierowej w Urzędzie Gminy 
Daszyna i Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Daszynie oraz w formie elektronicznej 



16 
 

na stronie Biuletynu Informacji Publicznej oraz stronie internetowej GOPS w Daszynie.   
  
8.Zakończenie 
 
 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Daszyna na lata 2023-2025 zakłada 
stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, a w szczególności 
dzieci. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny. W rodzinie 
zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Tylko 
wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz 
wykorzystanie własnego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności.  
 
 
Niniejszy dokument został opracowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Daszynie. 


